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شــرق: نیروهای ســپاه برای جلوگیــری از ربایش 
محمولــه نفتی ایــران در دریای عمان بــا نیروهای 
آمریکایی درگیر شــدند. شــبکه خبر صداوســیمای 
ایــران دیروز گــزارش داد عملیــات نیروهای ایالات 
متحده بــرای توقیف و ربایش نفــت ایران نیروهای 
ســپاه را ناچــار به واکنش کــرد و نیروهــای ایرانی 
در عملیاتــی موفقیت آمیز محمولــه ایرانی را پس 
گرفتند. این گزارش حاکی اســت کــه آمریکا در این 
اقدام یــک نفتکش را که حامل نفت صادراتی ایران 
بود، در آب های دریای عمان مصادره کرد و با انتقال 
محموله نفت آن به یک نفتکش دیگر آن را به سوی 
مقصدی نامعلــوم هدایت کــرد. در واکنش به این 
تــلاش برای ربایش نفت ایران، نیروی دریایی ســپاه 
با اجرای عملیات هلی برن روی عرشــه نفتکش آن 
را بــه تصرف خود درآورد و آن را به ســوی آب های 
سرزمینی ایران هدایت کرد. در ادامه نیروهای آمریکا 
با اســتفاده از چندین فروند بالگــرد و ناو جنگی به 
تعقیــب نفتکش پرداختنــد؛ اما بــا ورود نیروهای 
ســپاه ناکام ماندند. در ادامه این گزارش آمده است، 
نیروهــای آمریکایی مجــددا با اســتفاده از چند ناو 
جنگی بیشــتر تلاش کردند مسیر حرکت نفتکش را 
ســد کنند که باز هم موفق نشــدند. این نفتکش در 

نهایت در آب های سرزمینی ایران قرار گرفت.
این اولین بار نیســت که نیروهای ایالات متحده 
اقدام به تلاش برای ضبط نفت ایران کرده اند؛ اما در 
نمونه های پیشین این اقدام به اجرای کامل رسیده 
بود. نیروهای آمریکایی یک بار در تابســتان گذشته 

محموله ای از نفت ایران را در مســیر ونزوئلا ضبط 
کرده بودند. ایــن محموله که حجم آن ۱.۱ میلیون 
بشــکه اعلام شد، در چهار کشــتی در حال حرکت 
به سمت ونزوئلا بود؛ اما توسط نیروهای آمریکایی 
در میانه راه و برخلاف قواعد بین المللی ضبط شــد 
و به مبلغ ۴۰ میلیون دلار به ونزوئلا فروخته شــد. 
ایــران البته در واکنش به ادعاهــای ایالات متحده 
در این بــاره اعلام کرد این محمولــه، محموله نفتی 
فروخته شــده به ونزوئلا بوده است و عملا دیگر در 
تملک ایران نبوده. علاوه براین در زمســتان گذشته 
نیز ادعا شــد یک محموله نفت ایرانــی با بیش از 
یک میلیون بشــکه نفت در سواحل امارات متحده 

عربی توســط نیروهای آمریکایی ضبط شده است. 
بعدتــر اداره اطلاعات انــرژی آمریــکا از ورود این 
مقــدار نفت خام ایرانی به آمریکا خبر داد. این ادعا 
نیز از ســوی ایران به طور رسمی تأیید نشد؛ اما این 
بار تلاش دوباره نیروهای نظامی آمریکا برای ضبط 
نفت ایران با واکنــش موفق نیروهای نظامی ایران 

مواجه شد.
تلاش های ایالات متحده برای ضبط اموال مربوط 
بــه ایران با اســتناد بــه تحریم هــا و قوانینی انجام 
می شــود که یک جانبه و از ســوی این کشــور وضع 
شــده اند؛ اما در هیچ نهاد بین المللی به رســمیت 
شــناخته نشــده اند و کشــورهای دیگر نیز به لحاظ 
حقوقی تعهدی نســبت به آنها ندارنــد. هر چند در 
عمل، ســایه برخورد تنبیهی آمریکا باعث می شــود 
دیگر کشــورها از مقابله با این تحریم ها و قوانین نیز 

خودداری کنند.
این اولین نمونه تقابل بین نیروهای آمریکا و ایران 
در این منطقه هم نیســت. پیش تــر در دوران دولت 
محمود احمدی نــژاد، ورود نیروهــای آمریکایی به 
آب های ایران باعث بازداشــت این نیروها از ســوی 

ایران شــد؛ اما در نهایت ایران ســربازان آمریکایی را 
آزاد کرد. علاوه براین در دوران دولت حسن روحانی 
و کمی پس از امضای توافق هسته ای که با برقراری 
خط ارتباطی بین وزرای خارجه ایران و آمریکا همراه 
بــود، اتفاق مشــابهی رخ داد که بــه اعتقاد برخی 
پتانسیل تبدیل به چالشی جدی را داشت؛ اما تماس 
فوری بیــن محمدجواد ظریف و جــان کری، وزرای 
خارجه وقــت دو کشــور، باعث حل وفصل ســریع 

مسئله شد.
ذکــر این نکتــه خالی از فایده نیســت که جدا از 
تقابل های این چنینی، ذات حضور نیروهای آمریکا در 
آب هــای خلیج فارس و دریای عمــان و در نزدیکی 
مرزهای ایران همواره پتانســیل ایجاد تنش را داشته 
اســت. نیروهای ایالات متحده در طول ســال ها به 
طــور مــداوم ادعا داشــته اند که قایق هــای نیروی 
دریایــی ایران برای ناوهای آمریــکا در منطقه ایجاد 
«مزاحمــت» می کنند. ایران در مقابل همواره به این 
نکته اشاره کرده است که نیروهای ایران در آب های 
سرزمینی این کشور یا در نزدیکی این آب ها قرار دارند 
و حضور نیروهــای آمریکایی در منطقه که توجیه و 
اســتدلال مشخصی ندارد و نیز رزمایش هایی که این 
نیروهــا در این منطقه برگزار می کننــد، باعث ایجاد 

مزاحمت و خطر در منطقه می شود.
یکــی از نگرانی هایی که در چنیــن برخوردهایی 
بیــن ایران و آمریکا مطرح می شــود، فقدان خطوط 
ارتباطی بین دو کشــور اســت که باعث می شود در 
چنین تقابل هایی، مسیری برای گفت وگوی مستقیم 
و کنترل تنش در صورت نیاز، وجود نداشته باشد. در 
دوران جنگ ســرد، خط ارتباطــی معروف به «تلفن 
قرمز» بین ایــالات متحده آمریــکا و اتحاد جماهیر 
شــوروی وجود داشــت که مخصــوص تعامل در 
شرایط این چنینی بود. در دوران گفت وگوهای برجام 
و در سال های پس از آن، ایده برقراری خطی مشابه 
بیــن ایران و آمریکا مطرح شــده؛ امــا در نهایت به 

جایی نرسیده است.
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ادامه از صفحه اول

جرائم سایبری نفتی و مسئولیت 
دولت ها در قبال حملات سایبری

بنابرایــن اگر به دنبــال مهم ترین هدف منشــور 
ســازمان ملل یعنی حفظ صلح و امنیت بین المللی 
باشــیم، ویروس ارســالی به پمپ بنزین ها از فضای 
ســایبر در قالب حمله ســایبری را می توان ســلاح 
بدیعی با قدرت تخریبی بالاتر از ســلاح های ســنتی 
دانســت که در اندک زمان و با صرف کمترین هزینه 
می تواند این هــدف را تهدید کنــد. به این ترتیب این 
حمله را می توان حائز کیفیات لازم برای بدل شــدن 
به توســل بــه زور، حمله مســلحانه و حتی تجاوز 
دانســت. پس از توصیف حمله و اثبــات جرم قدم 
بعدی برای اســتناد به مسئولیت دولت های متجاوز 
راجع به پمپ بنزین ها، بحث انتساب حمله سایبری 
به دولت مشــخصی اســت. مشــکل عمده به این 
مســئله برمی گردد که امروزه دولت ها دخالت خود 
در حملــه را انکار کرده و معمــولا مدعی  اند که این 
حمــلات از ســوی گروه هایی که وابســتگی به آنها 
نداشته، صورت می گیرند. طرح مسئولیت بین المللی 
دولت ها در قبال اعمال متخلفانه بین المللی، رفتار 
قابل انتســاب به دولت را رفتار ارگان های آن یا رفتار 
اشخاصی می داند که تحت هدایت یا کنترل آن عمل 
کرده اند. در انتساب حملات سایبری صورت گرفته از 
سوی نیروهای دولتی به دولت تردیدی وجود ندارد، 
به ویژه آنکه امروزه بســیاری از دولت ها در ســاختار 
نیروهای ارتشــی خود یگان های ســایبری تشــکیل 
داده انــد. اما برای انتســاب حمــلات صورت گرفته 
ازسوی اشخاص یا گروه های غیر دولتی باید «کنترل» 
دولت را بر این بازیگــران غیر دولتی اثبات کرد. عدم 
تعریف معیار کنترل در طرح کمیسیون، موجب طرح 
آستانه های متفاوتی در رویه قضائی بین المللی شده 
است. در مقایســه با معیار «کنترل مؤثر» که نیازمند 
اثبات وابســتگی بالایی بین دولت و شخص یا گروه 
غیردولتی است، معیار «کنترل کلی» که صرف نقش 
دولت در سازماندهی و برنامه ریزی عملیات را برای 
ایجاد این سطح از کنترل کافی می داند، برای انتساب 
حمله ســایبری به دولت پشــتیبان مناسب به نظر 
می رســاند. از طرفی حتی اگر در مســیری که حمله 
سایبری طراحی شده از ساختارهای اینترنتی موجود 
در ســرزمین یــک دولت موجــب وارد آمدن صدمه 
به دولت های دیگر نشــود نیز عدم اعمال کوشــش 
مقتضی دولت مبدأ حملــه می تواند مبنای دیگری 
برای انتساب این حملات به شمار آید. چالش بعدی 
به واکنش دولت ایران به عنوان قربانی حمله سایبری 
در پاسخ به آن مربوط می شــود. در میان مجموعه 
ســازوکارهای موجود، رجوع به دیــوان بین المللی 
دادگســتری و طرح دعوا علیه دولت مسئول یکی از 
گزینه های پیش روی دولت ایران محسوب می شود. 
مانع احتمالــی این راهکار، فقدان صلاحیت اجباری 
دیوان و نیاز به توافــق دولت های درگیر برای ارجاع 
دعوای خود به دیوان است. رجوع به شورای امنیت 
و توســل بــه اقدامــات متقابل غیرنظامــی از دیگر 
گزینه هــای انتخابی دولت قربانی اســت، همچنین 
در این میــان می توان به «دفاع مشــروع» به عنوان 
برترین ابزار حقوقی دفاعی کشور در مقابل تهدیدات 
ســایبری علیه آن نیز اشــاره کرد که البته این گزینه 
مستلزم پیش شــرط هایی اســت. مقدم بودن وقوع 
حمله مســلحانه و همچنین رعایت اصول تناسب، 
ضرورت و فوریت در پاســخ دفاعی مشــروع سبب 
می شود دولت قربانی فرصت کمتری در به کارگیری 
دفاع مناســب از خود در برابر حمله سایبری داشته 
باشــد. به نظر می رســد که پاسخ ســایبری متقابل 
کم چالش ترین واکنش دولت بوده که آن هم نیازمند 
وجود دانش لازم در این زمینه اســت. از سوی دیگر 
با آنکه حمله سایبری باوجود توان بالای نابودسازی 
زیرساخت های حیاتی یک کشور هنوز هم یک عمل 
منع نشــده در ســطح بین المللی به شــمار می آید، 
بااین حــال می توان بــا رجوع به قواعــد طرح ۲۰۰۱ 
کمیسیون حقوق بین الملل در پیشگیری از زیان های 
فرامرزی ناشــی از اعمال منع نشده و همچنین طرح 
۲۰۰۶ آن درخصوص اصول تخصیص ضرر، به ابزار 
مناســبی برای پیشــگیری و جبران خسارت ناشی از 
این حملات بر قربانیان دســت یافت. در این راســتا، 
این وظیفه دولت اســت که از طریــق راهکارهایی 
ماننــد اعطای مجوز، نظارت و کنتــرل بر آن و تبادل 
اطلاعــات و اعــلام خطــرات احتمالــی، زمینه ها و 
فرصت های ایراد خسارت را تا آنجا که ممکن است 
خنثی سازد و علاوه بر وظیفه دولت ها در پیشگیری 
از حمله سایبری، برای جبران خسارت نیز مسئولیت 
اصلی بر عهده متصــدی فعالیت خطرناک بوده که 
به مســئولیت دولت مبدأ جلوه ای مکمل می دهند. 
با این حال، از آنجا که دولت ها در پذیرفتن مسئولیت 
اعمال منع شــده طراحی شــده از سرزمین شان اکراه 
دارند، این امر ســبب می شــود که تنها مســئولیت 
تکمیلــی با تضمینی را در قبال خســارت های وارده 
در اثر بی مبالاتی و اهمال متصدیان بپذیرند. در تبیین 
وضعیت دولــت ایران به عنوان یکــی از دولت های 
زیان دیده از حملات سایبری نیز باید گفت  چنانچه این 
حملات در تناقضی با تعهدات جمعی دولت ها یا به 
عبارت  دیگر در تعارض با منافع جامعه جهانی باشد، 
سایر دولت ها غیر از دولت قربانی نیز محق به طرح 
دعوای مسئولیت دولت پشــتیبان حمله می شوند. 
به هر صــورت باوجود خلأهای موجــود در حقوق 
بین الملل بــرای مقابله مؤثر با خطــرات روزافزون 
ناشی از حملات سایبری می توان با استمداد از قواعد 
انســجام یافته حقوقــی درباره مســئولیت دولت ها 

مبنای مستحکمی را در این خصوص یافت. 
ادامه در صفحه ۸

 خبر

نامه ۴۷ سمن آمریکایی به بایدن 
در حمایت از برجام 

ایســنا: ۴۷ ســازمان مردم نهــاد در آمریــکا در  �
نامه ای به رئیس جمهور این کشــور از او خواســته اند 
سیاســت های مخــرب دولــت دونالد ترامــپ را در 
قبال ایران در پیش نگیرد. به گــزارش پایگاه اینترنتی 
 ۴۷ ،(NIAC) شــورای ملی ایرانیان آمریــکا، نایــاک
ســازمان مردم نهاد آمریکایی در نامه ای به جو بایدن، 
رئیس جمهور این کشــور از وی خواســتند در راستای 
کمک بــه مردم ایــران در مبارزه با بیمــاری همه گیر 
کرونــا و ایجاد فضایــی مثبت برای مذاکــرات احیای 
توافق هســته ای، اقداماتی از روی حسن نیت در قبال 
ایــران انجام دهد. در نامه این نهادها آمده اســت که 
در دولــت بایدن انجــام دادن اقداماتی بشردوســتانه 
برای اطمینان یافتن از اینکه تحریم ها موجب تشــدید 
بیماری کرونا در ایران نمی شــوند، می تواند به کسانی 
که در داخل ایران فکر می کنند تفاوتی میان این دولت 
و دولــت دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا 
وجــود ندارد، خــلاف موضوع را ثابت کنــد. این نامه 
می افزاید: «هیچ کــدام از این اقدامــات امتیازدادن به 
دولت ایران محســوب نمی شود و می توانند به طوری 
اجرا شــوند که هر گونه لغو تحریــم و تخفیف در آنها 
صرفا بشردوســتانه و به نفع مردم عادی ایران باشــد. 
این گونه اقدامات با شــتاب دادن بــه مذاکرات، موجب 
بالابــردن امنیت ملــی آمریکا و کمک بــه تلاش های 
جهانی در زمینه واکسیناســیون و کارزار شکست دادن 
کووید-۱۹ می شــود». در توصیه  هایی کــه این نهادها 
به رئیس جمهور آمریکا کرده اند، مطرح شده است که 
اطمینان حاصل شــود تحریم های آمریــکا علیه ایران 
مانع تدارک واکسن کرونا نمی شــوند، اجازه داده شود 
اموال بلوکه شده ایران برای خرید کالاهای بشردوستانه 
مورد استفاده قرار گیرند، کانال های بشردوستانه  شفافی 
به این منظور ایجاد شــود و از جمعیت رو به افزایش 
پناهندگان افغان در ایران حمایت شود. علاوه بر این در 
نامه این ۴۷ نهاد آمریکایی آمده اســت: «پیشنهادهای 
اخیــر مبنی بر اینکــه آمریکا باید [در مقابــل ایران] از 
دیپلماســی فاصله گرفته و به سمت یک «نقشه دوم» 
پیش برود کــه به احتمال حمله نظامی اشــاره دارد، 
عمیقا نگران کننده اند. پافشاری بر در پیش گرفتن مسیر 
شکست خورده فشار دوجانبه و اتهام متقابل به آمریکا و 
امنیت منطقه آسیب خواهد زد، اقدامات عدم اشاعه ای 
جهانی را تضعیف خواهد کرد، اولویت های مهم دولت 
مانند شکست کرونا در جهان را تنزل خواهد داد و خطر 

جنگی فاجعه بار را در بر خواهد داشت».

شــرق: دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در رشته توییتی تبیین کرد در 
وضعیت فعلی و بدون اینکه شرایط تغییر کند، از نگاه او نتیجه مذاکرات 
«روشن» است. علی شمخانی با اشاره به «تضمین هایی»، این موضوع را 
مطرح کرد که در جریان مذاکرات احیای برجام از ســوی برخی مقامات 
ایران مطرح شده اند. این درخواست ایران مبنی بر این است که تضمینی 
باید وجود داشــته باشــد که پس از احیای برجام، ایالات متحده دوباره 
اقدام مشــابهی در خروج از توافق و بازگشــت دوباره تحریم ها را کلید 
نخواهد زد. شمخانی در این رشته توییت نوشت: «رئیس جمهور فاقد اختیار 
آمریکا، حاضر به ارائه تضمین نیســت. در صورت عدم تغییر شــرایط فعلی، 

نتیجه مذاکره از قبل روشــن است». وی ادامه داد: «دعوت به مذاکره در زمان 
جنگ و اکنون دارای مشــابهت های عبرت آموزی است: حملات صدام ادامه 
داشت؛ تحریم ادامه دارد. بخشی از ایران در اشغال دشمن بود؛ اقتصاد ملت 
ایران به گروگان گرفته شــده اســت. رزمندگان در جبهه هــا دفاع می کردند؛ 
دانشــمندان فعالیت قانونی هســته ای را ادامه می دهند». وی افزود: «هیچ 
نشــانه ای از تَنَبُه متجــاوز نبود؛ رئیس جمهور فاقد اختیــار آمریکا، حاضر به 
ارائه تضمین نیست. در صورت عدم تغییر شرایط فعلی، نتیجه مذاکره از قبل 
روشن است. تفاوت امروز با ایام جنگ: به برکت انقلاب، قدرت و توان مقاومت 

همه جانبه ایران، بومی، مستمر و مبتنی بر ظرفیت های داخلی است».

صحبت های شــمخانی در حالی مطرح می شود که اخیرا ایران از آمادگی 
خود برای از ســر گیری مذاکرات احیای برجام خبر داده است. مذاکرات احیای 
برجــام در وین که اوایل ســال جاری آغاز شــدند، در دوران انتخابات و تغییر 
دولت متوقف شــده بودند. دولت سیدابراهیم رئیســی و وزارت خارجه او در 
هفته های گذشــته مذاکرات را در حال بررسی می خواندند، اما به تازگی علی 
باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه، در سفری به بروکسل و پس از دیدار با 
انریکه مورا، هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام و نماینده اتحادیه اروپا در 
مذاکرات احیای توافق هسته ای، اعلام کرد در فاصله یک ماه آینده، مذاکرات 

از سر گرفته خواهد شد.

شــرق: مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
بازرســی های این آژانــس در ایران را بــه «پرواز در 
ابرهــای متراکم» تشــبیه کرد. به گزارش ایســنا، به 
نقل از ای بی سی نیوز، رافائل گروسی، در گفت وگویی 
در حاشــیه نشست ســی او پی۲۶ در گلاسگو درباره 
توانایی هــای نظارتــی ایــن آژانس در ایــران گفت: 
«می توانــم بگویم که مــا در حال پرواز در آســمان 
با ابرهای متراکم هســتیم. ما داریــم پرواز می کنیم 
و می توانیم به این شــیوه ادامه دهیــم؛ اما نه برای 
مدت زمــان طولانــی». او به آسوشــیتدپرس گفت 
امیدوار است به  زودی به ایران بازگردد «و دیدارهای 

رودرروی رده بالایی داشته باشد».
تأکید گروســی بــر تمایل به دیدار بــا مقامات ایران 
در حالی اســت کــه او پیش تر، اوایل آبان مــاه درباره 
تعامل بــا دولت جدید ایران گفته بود هنوز نتوانســته 
ارتباط مســتقیمی را که با دولت قبلی داشــته، از زمان 
روی کارآمدن سید ابراهیم رئیسی برقرار کند. او با اشاره 
به همین مســئله و نیز مســائلی که بین ایران و آژانس 
مطرح اســت، در چند هفته گذشته در صحبت هایش 
مکررا به نیاز به ســفر به تهــران و گفت وگو با مقامات 
ارشــد ایران اشاره و نســبت به آن ابراز امیدواری کرده 
اســت. گروســی در ادامه صحبت هایش در حاشــیه 
نشســت گلاسگو افزود: «همان قدری که این مسئله در 
جهت منافع بین المللی است، در منافع آنها نیز هست؛ 
چرا که اگــر بخواهنــد در قصد خود مبنی بر پیشــبرد 
برنامه هســته ای برای اهداف غیرنظامی جدی شوند، 
باید ضمانت هایی در این زمینــه ارائه دهند». او ادامه 
داد: «باید بالاخره در یک زمان با شرایط وفق پیدا کنند؛ 
وگرنه در شرایط نامطمئنی خواهیم بود. امیدوارم چنین 
اتفاقی نیفتد». مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
با تشــریح وضعیت نظارتی آژانس در دولت رئیســی 
گفت: «با تغییر دولت ما شــاهد افزایش تدابیر امنیتی 
دقیق درباره تأسیسات شــان بوده ایم و گاهی اوقات این 
مســئله به این منجر شده اســت که لحظات سختی  را 
در بازرســی های مان داشته باشیم». گروسی تأکید کرد: 
«ما در حال بررســی خیلــی خیلی دقیق این مســئله 
هســتیم. من هیچ گاه بازرسانم را در خطر قرار نخواهم 
داد». صحبت های گروسی درباره «در خطر قرار ندادن» 
بازرســان آژانــس در حالی مطرح می شــود که اواخر 

شهریور سال جاری، آژانس از اتفاقات «غیرقابل قبول» 
برای بازرســان خود در ایران خبر داده بــود. رویترز در 
گزارشی که به این موضوع اختصاص یافته، با استناد به 
اظهارات دیپلمات های غربی اعلام کرده بود بازرســان 
زن آژانس به تازگی در ایران تحت نوعی بازرســی های 
بدنی نامناســب قرار گرفته اند. آژانــس در بیانیه ای که 
در واکنش به این گزارش ها منتشــر کــرد، این موضوع 
را تأییــد کرد و آورد: «در ماه هــای اخیر، برخی حوادث 
مربوط به بازرســی های امنیتی مأموران آژانس در یکی 
از تأسیسات ایران رخ داده اســت». آژانس بین المللی 
انــرژی هســته ای با این حــال جزئیات مربــوط به این 
بازرســی ها را محرمانه تلقی کرده و نسبت به جنسیت 
بازرسان خود و نیز شــرح اتفاقاتی که در این میان روی 
داده، ســکوت اختیار کرده است. آژانس در بیانیه خود 
تأکید کرده که «موضوع را بلافاصله و با قاطعیت تمام 
با مقامات ایرانی در میان گذاشته تا به این وسیله خیلی 
روشــن و صریح» به آنها بگوید «از این دســت حوادث 
غیرقابل قبول» دیگر نباید بــرای کارکنان آژانس تکرار 
شــود. این بیانیه می افزاید: «ایران توضیحاتی مبنی  بر 
تشدید اقدامات امنیتی در پی وقوع حوادثی در یکی از 
تأسیســات خود ارائه داده و در نتیجه پس از این تبادل 

نظر میان دو طرف شاهد اتفاق دیگری نبوده ایم».
همــان زمــان، کاظم غریب آبــادی، نماینــده دائم 
ایران در آژانس بین المللی انرژی هســته ای، در این باره 
گفت: «متأســفانه چندین مورد عملیات های تروریستی 
و خرابکاری در تأسیســات هســته ای داشــتیم و برای 
همیــن سیاســت حفاظتی تأسیســات هســته ای ما از 
چند ماه پیش تغییر کرده و این سیاســت ها و اقدامات 
جدید شامل چگونگی بازرســی از بازرسان آژانس هم 
شــده است». او تصریح کرد: «این سیاست را به آژانس 
اعلام کردیم و همچنان این سیاســت ها در حال بهبود 
و ارتقاســت». غریب آبــادی افزود: «تشــدید اقدامات 
حفاظتی شــامل بازرســان آژانس هم شــده است که 
شــاید قبلا آنها مشــمول بازرســی بدنی و وسایل قرار 
نمی گرفتند و خواســتیم از آژانس که درک کند و تفسیر 
متفاوتی نداشــته باشد و اگر ســؤالی دارد، اعلام کند تا 
ما بررســی کنیم». او تصریح کرد: «ادعاهای کذب برای 
شلوغ سازی و پرونده ســازی در آستانه نشست شورای 

حکام است».

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای:
بازرسى از ایران مثل پرواز در ابرهاى متراکم است

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران:
بدون تغییر شرایط، نتیجه مذاکره از قبل روشن است

در پی تلاش ایالات متحده برای ربایش محموله نفتی ایران صورت گرفت

درگیری نیروهای ایران و آمریکا در دریای عمان


